
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

1 
 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................... 6 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................ 7 

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................................................................... 7 

1.3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................ 7 

1.3.1. Công suất của dự án đầu tư ............................................................................................ 7 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư, đánh giá việc lựa chọn công nghệ sản xuất của 
[...]

Cu/XLPE/PVC 0.6/1kV có tiết diện phù hợp đi trong thang máng cáp hoặc luồn trong ống 

nhựa gân xoắn HDPE đi ngầm trong mương đào tái lập cát dưới vỉa hè, lòng đường. 

- Các thiết bị điện chính:  

+ Dây dẫn dùng cho ổ cắm loại 2x2,5mm2, dây dẫn cho đèn dùng loại 2x1,5mm2. Các 

dây này đi trong ống nhựa cứng đi ngầm trong trần, tường. 

+ Chiếu sáng khu vực nhà xưởng sử dụng đèn led công suất cao, khu vực văn phòng 

sử dụng đèn huỳnh quang 220V/40W. Chiếu sáng sân, đường nội bộ sử dụng đèn cao áp dùng 

loại LED 250W, cột đèn cao áp loại cột thép bát giác liền cần mạ kẽm nhúng, có chiều cao 

10 - 11m, khoảng cách giữa các cột 35 - 40m. 

2. Hệ thống chiếu sáng 

- Hệ thống chiếu sáng được thiết kế với hệ thống đèn LED tiết kiệm năng lượng và 

được điều khiển bật, tắt đèn bằng tủ điều khiển tự động đặt trong các nhà bảo vệ. 

- Đèn chiếu sáng giao thông sử dụng đèn LED  120W – 220V IP66. Đèn được lắp trên 

trụ thép công tròn mạ kẽm cao 6 mét, cần đèn cao 2m, vươn xa 1,5. Đối với một số khu vực 

nhà xưởng thuận tiện cho việc bố trí đèn trên vách nhà xưởng, sử loại cần đèn gắn trên tường 

cao 2m, vươn xa 1.5m. 

- Khoảng cách giữa các đèn từ 30 đến 40 mét. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

39 
 

- Tim trụ cách mép trong bó vỉa của đường là 0,3-0,5m. 

- Cáp cấp nguồn cho các tuyến chiếu sáng sử dụng cáp CXV 4 lõi 25mm2 +E. CV 

16mm2 luồn trong ống nhựa gân xoắn HDPE chôn ngầm dưới vỉa hè. Các đoạn băng đường 

bổ sung thêm ống sắt tráng kẽm (STK) để bảo vệ ống và cáp, tránh các tác động cơ học. Đối 

với các cần đèn gắn trên vách nhà xưởng, cáp nguồn đi bên trong xưởng để tăng tính thẩm 

mỹ cho các công trình. 

- Tiếp đất lặp lại và tiếp đất an toàn: Dùng hệ thống dây đồng trần 10mm2 và hệ cọc 

tiếp địa dài 2,5m nối tiếp đất trung tính và tiếp đất an toàn cho các trụ đèn và tủ điện. 

3. Hệ thống cấp nước 

- Nước sạch lấy từ đường ống cấp nước của khu công nghiệp tại góc ranh phía Tây 

Bắc dự án. Sử dụng tuyến ống HDPE DN200 đấu nối vào nguồn nước của Khu công nghiệp 

trên đường  để cung cấp nước vào bể chứa. Bố trí máy bơm bơm từ bể chứa nước cấp nước 

đến tất cả các đối tượng dùng nước trong dự án. 

- Cấp nước sinh hoạt: Hệ thống cấp nước sinh hoạt bố trí riêng với cấp nước chữa cháy. 

Mạng lưới đường ống cấp nước sinh hoạt trong dự án là mạng vòng đi dọc tuyến đường xung 

quanh xưởng chính đường kính D100, ống cấp nước dùng ống HDPE, ống chôn ngầm dưới 

đất, độ sâu chôn ống là 0,7m. Nước từ mạng lưới này đấu nối vào hệ thống cấp nước trong 

nhà, chủ yếu là nhà vệ sinh của xưởng, công trình. 

- Cấp nước chữa cháy: Hệ thống cấp nước chữa cháy bố trí riêng với cấp nước sinh 

hoạt. Mạng lưới đường ống cấp nước chữa cháy trong dự án là mạng vòng đi dọc tuyến đường 

xung quanh xưởng chính đường kính D150, ống cấp nước chữa cháy dùng ống thép tráng 

kẽm, ống chôn ngầm dưới đất, độ sâu chôn ống là 0,7m. Cột áp tự do tối thiểu tại các trụ lấy 

nước chữa cháy là 10 (m). Trên đường ống cấp nước chữa cháy bố trí các trụ lấy nước chữa 

cháy cự li ≤ 150m/trụ. 

4. Hệ thống chống sét 

Hệ thống chống sét được lắp đặt theo đúng tiêu chuẩn Việt Nam hiện hành. Kim thu 

sét sử dụng loại kim thu sét phát tiên đạo loại EC – SAT (made in Spain) có bán kính bảo vệ 

là >72 mét. Đầu kim thu sét được đặt cách mái nhà xưởng 5 mét nhờ trụ gắn kim, đến trụ kim. 

Trụ kim được chằng bằng dây kẽm ø4 mm, được chằng theo 4 góc để giữ cho kim được vững 

chắc. Dùng dây cáp đồng trần có tiết diện 50 mm2 để làm dây dẫn sét từ kim thu sét đến hố 

nối đất. Dây dẫn đi trên mái nhà được cách ly với mái nhà ít nhất 60 mm.  

Dây dẫn sét đi trên mái nhà được đỡ bằng sứ đỡ, dây đi từ mái nhà xuống phải cách ly 

với nhà và được luồn vào ống nhựa PVC ø34 (mm) đi cách vách tường 50 mm. Khung thép 

của mái nhà phải nối tiếp đất với hố tiếp đất của hệ thống điện. Hố nối đất dùng 6 thanh thép 

đồng ø16 mm có chiều dài 2,4 m chôn cách nhau 3 mét theo đường thẳng chôn sâu cách mặt 

đất 1 mét. Dùng dây đồng trần có tiết diện 70 mm2 để nối các cọc đồng lại bằng các ốc xiết. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

40 
 

Dùng dây cáp đồng tiết diện 50 mm2 nối hệ thống cọc dẫn tới hộp kiểm tra nối đất. Hố nối 

đất phải có điện trở dưới 10Ω, nếu không phải đóng thêm cọc hoặc dùng hóa chất để xử lý.  

5. Hệ thống phòng cháy chữa cháy 

Hệ thống PCCC của Dự án dự kiến lắp đặt gồm:  

1/ Hệ thống báo cháy 

- Hệ thống báo cháy: gồm 1 tủ báo cháy trung tâm 55 kênh đặt tại phòng bảo vệ.  

- Hệ thống bao gồm các thiết bị như sau: đầu báo cháy tia chiếu; đầu báo khói quang 

điện, đầu báo nhiệt cố định & gia tăng, tổ hợp chuông, đèn, nút ấn báo cháy. 

- Vị trí lắp đặt: Khu vực nhà xưởng, khu vực các phòng kỹ thuật, phòng máy, khu bếp, 

canteen; khu vực hành lang, văn phòng làm việc, phòng họp, sảnh được trang bị đầu báo khói. 

- Trung tâm tủ báo cháy kết nối với hệ thống thông báo thoát hiểm khi có sự cố cháy 

xảy ra hệ thống báo cháy sẽ gửi tín hiệu đến hệ thống âm thanh, hệ thống âm thanh có nhiệm 

vụ phát thông báo và hướng dẫn thoát hiểm đã lập trình cài đặt trước hoặc phát trực tiếp thông 

báo của người vận hành giám sát thông qua bàn gọi chọn vùng tại trung tâm của hệ thống 

2/ Hệ thống âm thanh thông báo thoát nạn: 

- Hệ thống thông báo thoát nạn được tích hợp chung trong tủ báo cháy trung tâm đặt 

tại phòng bảo vệ; 

- Hệ thống gồm:  

+ Tín hiệu đầu vào: Micrô, các bản tin thông báo chỉ dẫn thoát nạn… 

+ Điều khiển, xử lý tín hiệu và hệ thống âm ly công suất (Tích hợp chung trong tủ báo 

cháy trung tâm) 

+ Tín hiệu đầu ra: Hệ thống các loa thông báo chỉ dẫn thoát nạn. 

+ Khu dịch vụ công cộng, hành lang, khu vệ sinh, sảnh cầu thang, tầng hầm đều được 

bố trí hệ thống loa gắn trần hoặc loa treo tường. 

+ Cáp chính sẽ đi từ trung tâm kỹ thuật đến mỗi tầng theo trục kỹ thuật của toà nhà. 

+ Mạng cáp: 

Cáp loa sử dụng cáp chống nhiễu và chống cháy. Mỗi vùng âm chạy một đường cáp 

riêng kết nối từ loa đến tăng âm công suất. 

Tất cả các cáp được chạy trong ống bảo vệ, đường kính nhỏ nhất của ống được sử dụng 

là 20mm. 

Bộ lưu điện (UPS): 

Để đảm bảo cấp điện liên tục cho hệ thống trong trường hợp mất điện lưới, sử dụng 

UPS dự phòng để cấp điện liên tục cho hệ thống. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

41 
 

- Nhiệm vụ và chức năng:  

+ Phát các bản tin thông báo và hướng dẫn thoát hiểm khi có sự cố. 

+ Tự động phát ra thông báo chỉ dẫn thoát nạn cho các tầng trong công trình. 

3/ Hệ thống chữa cháy: 

Gồm: 

- Hệ thống chữa cháy vách tường và tự động sprinkler. 

- Các bình chữa cháy cầm tay CO2 & ABC. 

- Hệ thống chữa cháy FM200 cho các phòng điện 

- Hệ thống chữa cháy Foam cho khu vực nhà kho 

- Hệ thống chữa cháy bằng các bình bột khô ABC 6kg tự động cho các phòng kỹ thuật 

điện tầng. 

- Dựa trên công năng của công trình, hệ thống PCCC được thiết kế như sau: 

+ Bể nước chữa cháy cháy vách tường và tự động sprinkler. Tổng dung tích bể nước 

cho chữa cháy có dung tích V=1550m³. 

- Cụm bơm chữa cháy 

* Trạm bơm 01: Máy bơm chữa cháy chính động cơ điện: Q= 681 m3/h; H= 101 m; 

Máy bơm chữa cháy Dự phòng động cơ Diesel: Q= 681 m3/h; H= 101m; Máy bơm bù áp 

động cơ điện: Q= 7,2 m3/h; H= 106 m; 

* Trạm bơm 02: Cấp nước chữa cháy cho hệ thống chữa cháy tự động: Máy bơm chữa 

cháy chính động cơ điện: Q= 270 m3/h; H=90 m; Máy bơm chữa cháy Dự phòng động cơ 

Diesel: Q= 270 m3/h; H=90 m; Máy bơm bù áp động cơ điện: Q= 3,6 m3/h; H= 95 m; 

Cụm bơm chữa cháy được đặt tại phòng bơm chữa cháy cho hệ tự động và vách tường 

cho toàn dự án. 

6. Hệ thống thông tin liên lạc 

Hệ thống thông tin liên lạc bao gồm internet, điện thoại, hệ thống camera. 

Từ điểm đấu nối do nhà cung cấp dịch vụ viễn thông phụ trách, tín hiệu được truyền 

tải đến 2 tủ phân phối tổng (MDF) đặt Nhà bảo vệ. 

Cáp trục chính sử dụng loại cáp quang single mode có số lõi thích hợp luồn trong ống 

nhựa gân xoắn HDPE. 

Từ các tủ MDF trung tâm, các tuyến cáp quang loại single mode sẽ được chôn ngầm 

hoặc đi trên các máng cáp để phân phối đến các tủ điện nhẹ trung gian (tủ IDF) đặt tại nhà 

xưởng, nhà kho hoặc các nhà phụ trợ cần nhu cầu về internet, camera... 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

42 
 

Từ các tủ IDF này, tín hiệu được truyền tải đến các thiết bị đầu ra bằng loại cáp thích 

hợp theo yêu cầu kỹ thuật viễn thông. 

Các tuyến cáp quang chôn ngầm trong phui đào dọc theo vỉa hè, lòng đường ở độ sâu 

tối thiểu là 0,5m, bên trên bố trí gạch thẻ và các mốc báo hiệu cáp ngầm. Bổ sung thêm các 

ống bảo vệ cơ học sắt tráng kẽm cho các đoạn cáp băng đường. 

1.5.5.3. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

1. Hệ thống thu thoát nước mưa 

- Hệ thống thu thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thu thoát nước thải; 

- Hệ thống thu thoát nước mưa mái: phễu thoát nước mưa DN100, đường ống dẫn 

đứng HDPE D160, HDPE D200.  

- Hệ thống thu thoát nước mưa sân đường nội bộ: cống thoát DN400, DN500, DN600, 

DN800, DN1000, hố ga lắng cặn xen giữa (chiều dài từ 1100-1800mm; chiều rộng từ 1100-

1800mm; chiều sâu từ 1,34-2,54m).  

- Hệ thống dẫn nước mưa chảy tràn đấu nối vào Khu công nghiệp DeepC2A là cống 

thoát  DN 1400.  

- Số điểm đấu nối nước mưa với hệ thống thoát nước mưa vào Khu công nghiệp 

DeepC2A: 01 điểm. 

2. Hệ thống thu gom, xử lý, thoát nước thải sinh hoạt 

*Công trình xử lý: 

- Bồn tự hoại bằng nhựa chế tạo sẵn: 10 bồn, tổng dung tích 25 m3: dung tích 2500 lít, 

kích thước D*H=1650*1800mm tại xưởng gia công màng bọc: 02 bồn; xưởng sản xuất sản 

phẩm PV film: 02 bể; xưởng sản xuất backsheet: 02 bể; nhà kho: 02 bể, nhà bảo vệ: 02 bể.  

- Bể tách mỡ: số lượng 01 bể, dung tích 1,5 m3 (kích thước 2,5*0,74*0,8 (m)). Kết 

cấu: xây ngầm, BTCT, tường gạch, nền láng xi măng chống thấm, có nắp đậy. Kết cấu: Bể 

được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống thấm trong và ngoài bể 

lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2, lót đáy bể bê tông M#100 

đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25 cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng 

BTCT phía trên. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

+ Công suất thiết kế 65 m3/ngày đêm và công nghệ xử lý sinh học.  

+ Hệ thống gồm hố thu (14 m3), bể điều hòa (42 m3); bể thiếu khí (60 m3), bể hiếu khí 

(60 m3), bể MBR (40,5 m3), bể khử trùng (12 m3), bể bùn (32,4 m3).  

+ Máy móc thiết bị gồm: màng lọc sinh học, bồn chứa hóa, giỏ lược rác thô, bơm nước 

thải – hố thu, bơm nước thải – điều hòa, bơm đảo trộn – bể thiếu khí, bơm tuần hoàn bùn, 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

43 
 

bơm tuần hoàn khử Ni tơ, máy thổi khí, bơm định lượng, bơm hút màng, bơm rửa màng, bơm 

hóa chất rửa màng, đồng hồ đo lưu lượng, phao báo mực nước, đĩa thổi khí tinh. 

+ Kết cấu: Bể được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống 

thấm trong và ngoài bể lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2, 

lót đáy bể bê tông M#100 đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25 

cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng BTCT phía trên. 

*Công trình thu thoát nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu được thu gom theo đường ống HDPE D50, HDPE D110 

về bồn tự hoại bằng nhựa chế tạo sẵn để xử lý sơ bộ; nước thải nhà ăn theo đường ống HDPE 

D50, HDPE D110 về bể tách mỡ để xử lý sơ bộ, nước thải sinh hoạt sau xử lý cùng với nước 

thải từ bồn rửa tay, sàn nhà vệ sinh được thu gom theo đường ống dẫn HDPE D200, hố ga 

xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung để xử lý thứ cấp, sau đó, được bơm đẩy bằng bơm công 

suất 3KW, chiều cao 10m theo đường ống dẫn DN150 ra hố ga chờ của Khu công nghiệp 

Deep C2A.  

3. Nhà để rác thải 

- Tổng diện tích 114,4 m2: 

+ Kho rác sinh hoạt: diện tích 38,13 m2 (dài x rộng = 7,2*5,2(m). 

+ Kho rác công nghiệp: diện tích 38,13 m2 (dài x rộng = 7,2*5,2(m). 

+ Kho rác nguy hại: diện tích 38,13 m2 (dài x rộng = 7,2*5,2(m). 

- Kết cấu công trình: 

+ Móng bê tông lót đá 1x2 M100, gia cố cọc tre. Nền lớp BTCT M250 dày 100, đá 

0x4, dày 150, đầm chặt K = 0,95, đất tự nhiên. 

+ Tường gạch xây VXM M50#, trát tường VXM M75# dày 15. Mái bằng bê tông cốt 

thép đá 1x2 mác 250#. 

+ Cửa đi là cửa thép, sơn 1 nước chống gỉ, 2 nước màu ghi sáng. Cửa sổ là cửa lưới 

chống chuột loại inox mắt 1,5cm, viền Ф3. Mỗi ngăn bố trí một cửa đi riêng biệt, có khóa 

đóng mở. 

4. Hệ thống xử lý bụi, khí thải từ sản xuất sản phẩm PV film 

- Áp dụng tại vị trí trộn liệu (21 máy trộn), công đoạn gia nhiệt, ép đùn sản xuất hạt 

nhựa EVA trắng (03 chuyền) và khuôn ép đùn chữ T sản xuất sản phẩm PV film (16 

chuyền); 

- Số lượng: 01 hệ thống; 

- Công suất thiết kế: 24.000 m3/h; 

- Hệ thống gồm: thiết bị xử lý ướt có đường kính 2290mm, chiều cao 6,8m; thiết bị lọc 

khô (bố trí màng lọc G4, F7, F9), kích thước 3*2,6(m); bộ xử lý UV kích thước 3*2,25(m), 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

44 
 

tháp hấp phụ than hoạt tính, kích thước 3,55*3,09 (m); quạt hút có công suất 24.000 m3/h và 

ống thoát khí đường kính Ø1000 và chiều cao 6m.  

- Vị trí: tại tầng mái của xưởng sản xuất PV film. 

5. Hệ thống xử lý khí thải từ quá trình phủ, sấy sản phẩm Backsheet và tuần hoàn 

nhiệt dư  

- Áp dụng tại công đoạn phủ, sấy sản phẩm Backsheet; 

- Số lượng: 01 hệ thống; 

- Công suất thiết kế: 69.231 m3/h; 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Nhiệt độ đốt: 800~1000°C 

+ Thời gian lưu khí thải ở nhiệt độ cao: 1,2 s; 

+ Hiệu suất đốt cháy: ≥ 99,9%; 

+ Hiệu suất trao đổi nhiệt: ≥ 95%. Nhiệt tạo thành quay vòng cho công đoạn sấy sản 

phẩm Backsheet. 

- Hệ thống gồm:  

+ Lò đốt RTO gồm 3 buồng, kích thước mỗi buồng là 3,3*3,15m). Bên trong có bố trí 

gốm truyền nhiệt Caramic dạng tổ ong 40 lỗ, tiết diện 150*150mm, chiều cao lớp giữ nhiệt 

là 1,8m; diện tích mặt cắt ngang là 11 m2.  

+ Đầu đốt gas LPG thương hiệu Maxson của Mỹ. Các đường ống dẫn nhiên liệu và 

khí đốt của hệ thống đầu đốt áp dụng thiết kế tiêu chuẩn châu Âu, thiết kế van ngắt kép, ngọn 

lửa, đầu dò UV và bộ điều khiển Honeywell. Nhóm van đường ống và các bộ phận điều khiển: 

đường ống dẫn khí chính bao gồm: van bi đầu vào, bộ lọc, đồng hồ đo áp suất, van điều chỉnh 

áp suất, van ngắt kép, công tắc áp suất cao/thấp, công tắc áp suất phát hiện rò rỉ, van tỷ lệ, 

van điều chỉnh lưu lượng và van bi đầu ra. Đường ống đánh lửa bao gồm: van bi, van điều 

chỉnh áp suất, đồng hồ đo áp suất, van ngắt điện từ kép, van bi và đường ống dẫn khí bao 

gồm: đồng hồ đo áp suất, công tắc áp suất thấp. Tủ điều khiển hệ thống đầu đốt bao gồm: bộ 

điều khiển chương trình ngọn lửa, bộ khởi động động cơ, công tắc áp suất không khí, biến áp 

đánh lửa, bộ điều khiển nhiệt độ, bộ điều khiển giới hạn nhiệt độ cao, cặp nhiệt điện, 

+ Quạt chính có lưu lượng hút 69.231 m3/h; 

+ Đường ống dẫn khí thải và thoát khí thải có độ dày ≥ 6mm, có bọc bảo ôn; 

+ Van điều khiển khí thải (van poppet). Trong hệ thống RTO 3 buồng được trang bị 3 

bộ van poppet ở đầu vào và 3 bộ van poppet ở đầu ra giúp đạt hiệu quả trao đổi nhiệt gốm 

cao. Van poppet được điều khiển bởi PLC để đóng mở theo một thứ tự nhất định, đồng thời 

khí thải được dẫn qua buồng tái sinh và buồng đốt, cuối cùng thải ra ngoài khí quyển sau quá 

trình xử lý oxy hóa. Van này không rò rỉ, hoạt động chuyển mạch nhanh, chịu được nhiệt độ 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

45 
 

cao; 

+ Hệ thống điều khiển tự động, thủ công và báo lỗi; 

+ Thiết bị chống cháy nổ.   

- Vị trí: tại tầng mái của xưởng sản xuất Backsheet. 

1.5.6. Biện pháp thi công 

a. Phương án mua, vận chuyển nguyên vật liệu, nhiên liệu, thuê máy móc xây dựng 

- Đối với nguyên vật liệu xây dựng: chủ dự án sẽ ký Hợp đồng với nhà thầu thi công. 

Sau đó, nhà thầu thi công chịu trách nhiệm vận chuyển nguyên vật liệu đến bãi tập kết nguyên 

vật liệu bố trí trên công trường. Sau khi nghiệm thu chất lượng nguyên vật liệu đảm bảo, chủ 
[...]
hưởng đến công suất, tiến độ sản xuất, mất uy tín của Công ty với bạn hàng. 

*Sự cố đối với tháp giải nhiệt Liang Chi: 

- Tháp rung động mạnh, có tiếng ồn lớn do bulong bị lỏng, cánh quạt lắp đặt không 

chính xác gây cọ xát với vỏ bồn hoặc môtôr bị trục trặc, kêu to. Hoặc do quy trình bảo dưỡng 

thiết bị không được thực hiện thường xuyên. 

- Động cơ bị quá tải do điện áp cung cấp cho tháp quá thấp, độ nghiêng của cánh quạt 

không phù hợp khiến lượng gió đưa vào tháp quá lớn hoặc do mô tơ gặp trục trặc.  

- Nhiệt độ tháp giải nhiệt tăng cao do tấm tản nhiệt bị tắc nghẽn do rong rêu bám bẩn 

hay ống phun nước bị tắc do cáu cặn, rêu tảo. 

- Lưu lượng nước tuần hoàn giảm đi do ống phun nước, lưới lọc, lọc chữ Y trên đường 

ống bị tắc nghẽn, mực nước quá thấp hoặc máy bơm không đủ công suất. 

Tháp giải nhiệt Liang Chi bị hỏng khiến nước làm mát không đạt tiêu chuẩn cho sản 

xuất, có thể ảnh hưởng đến nhiệt độ của nước làm mát làm khuôn ép phun cho máy sản xuất 

bị hư hỏng, phát sinh nhiều sản phẩm lỗi và ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất của Công ty. 

l. Sự cố hóa chất 

- Sự cố liên quan đến rò rỉ, tràn đổ: nguyên nhân chủ yếu là do quy cách lưu chứa và lấy 

ra sử dụng; 

- Sự cố để lẫn hóa chất dễ phản ứng với nhau, dễ gây cháy nổ.  

Khi sự cố xảy ra sẽ phát sinh mùi ô nhiễm không khí, tràn vào hệ thống thu thoát nước 

gây ô nhiễm, trường hợp cháy nổ sẽ gây khói đen, phát tán khí độc hại ra môi trường, hư hỏng 

cơ sở vật chất nhà máy, việc hít phải hơi độc hại của hóa chất sẽ gây ngạt khí, ảnh hưởng đến 

sức khỏe công nhân làm việc.  

m. Sự cố mất điện 

Máy móc sản xuất của Nhà máy đa phần chạy bằng điện. Khi mất điện, các hoạt động 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

90 
 

sản xuất sẽ dừng tạm thời đến khi có điện trở lại, gây lãng phí về nhân lực, chi phí sản xuất. 

Nguyên liệu sẽ bị hỏng vì đang sản xuất dang dở. Một số công trình xử lý khí thải, nước thải 

chạy bằng điện cũng bị tạm dừng. Do vậy, chủ dự án có bố trí máy phát điện dự phòng để duy 

trì hoạt động sản xuất.  

x. Sự cố về giao thông 

Các sự cố có thể xảy ra: các xe vận chuyển nguyên vật liệu, thành phẩm va chạm vào 

nhau tại khu vực cổng vào, khuôn viên Nhà máy, điều này sẽ phát sinh bụi, khí thải ra ngoài 

môi trường, gây ùn tắc cho tuyến đường nội bộ cơ sở. Chủ dự án sẽ chú trọng và có biện pháp 

giảm thiểu đối với nguồn thải này.  

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

91 
 

 4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

*Sơ đồ công nghệ:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt giai đoạn vận hành dự án 

Javen 

B
ù
n
 tu

ần
 h

o
àn

 

Thuê đơn vị có 

chức năng thu 

gom, xử lý 

Hố thu (có rọ tách rác) 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể MBR 

Bể khử trùng 

Hố ga cuối cùng  

Máy thổi khí 

TC KCN Đình Vũ 

Bơm đẩy 

Bể chứa bùn 

Nước thải sinh 

hoạt từ bồn cầu 

Bồn tự hoại chế 

tạo sẵn 

Nước thải từ nhà 

ăn 

Bể tách mỡ 

Nước thải sinh hoạt 

từ bồn rửa tay, sàn 

nhà vệ sinh 

Trạm XLNT tập trung của KCN Khu công 

nghiệp An Dương 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

92 
 

*Tổng mặt bằng thu thoát nước thải:  

 

Hình  4.2. Tổng mặt bằng thoát nước thải sinh hoạt của dự án



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

93 
 

- Nước thải sinh họat từ bồn cầu được thu gom, xử lý tại bồn tự hoại bằng nhựa chế 

tạo sẵn, dung tích 2,5 m3/bể. Nguyên lý của bồn tự hoại chế tạo sẵn: phần chất thô từ bồn cầu 

theo đường ống HDPE D50, HDPE D110 vào ngăn chứa, tại đây, chất thải thô ban đầu nổi 

trên bề mặt nước, sau 24h đến 36h phân bị phân hủy bởi vi sinh vật kỵ khí, sau đó, phần cặn 

được lắng xuống đáy. Phần giữa của bể là phần nước đục, phần này tràn sang ngăn lọc qua lỗ 

trên vách ngăn và các khe hở giữa phần vách và thân bồn. Tại ngăn lọc này khi phần nước 

đục chảy sang, các chất thải chưa được phân hủy hoàn toàn sẽ bị chặn bởi các quả cầu nhựa 

nổi lên trên bề mặt của ngăn lọc (quả cầu nhựa có 2 tác dụng: lọc các chất thải hữu cơ còn sót 

lại từ ngăn chứa sang ngăn lọc, ngăn không cho chúng chảy ra ngoài; quả cầu được thiết kế 

nhiều gờ thuận lợi cho vi sinh vật kỵ khí bám trụ, hoạt động sinh sôi, duy trì sự sống bằng các 

chất hữu cơ trong nước thải, sau đó, chất không phân hủy được sẽ bị dồn xuống dưới đáy bồn 

qua lỗ giữa vách ngăn và thân bồn). Thực hiện thuê đơn vị có chức năng hút bùn thải tại bồn 

tự hoại định kỳ (dự kiến 3 tháng/lần). Dự án bố trí 10 bồn tự hoại chế tạo sẵn, vật liệu nhựa, 

dung tích 2500 lít, kích thước D*H=1650*1800mm tại các vị trí: xưởng gia công màng bọc: 

02 bồn; xưởng sản xuất PV film: 02 bồn; xưởng sản xuất backsheet: 02 bồn; nhà kho: 02 bồn, 

nhà bảo vệ: 02 bồn. Hình ảnh mô phỏng cấu tạo của bồn tự hoại chế tạo sẵn: 

 

Hình 4.3. Cấu tạo bồn tự hoại chế tạo sẵn 

Nước sau xử lý tại bồn tự hoại cùng với nước thải sinh hoạt từ bồn rửa tay, sàn nhà vệ 

sinh theo đường ống dẫn ngầm HDPE D200, hố ga xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung, công 

suất 65 m3/ngày đêm để xử lý đạt TC Khu công nghiệp An Dương, đấu nối vào hệ thống thoát 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

94 
 

nước thải KCN Deep C2A và Trạm XLNT tập trung của Khu công nghiệp An Dương. 

- Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số bồn tự hoại: 

Theo dự báo tại Mục 4.2.2.1a, nước thải từ bồn cầu: định mức 6 lít/1 lần giật nước, tần 

suất đi vệ sinh 3 lần/người/ngày đêm, lượng nước thải phát sinh là 400x6/1000x3 = 7,2 

m3/ngày đêm. Báo cáo tính toán dung tích bồn tự hoại tối thiểu đảm bảo thu gom, xử lý toàn 

bộ lượng nước thải này như sau:  

+ Thể tích phần chứa nước: Wn = Q * T  

T: thời gian lưu nước tại bể (T = 1 ngày).  

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh.  

+ Thể tích phần bùn: Wb = (b x N x t)/1000  

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị của b 

phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 năm thì b lấy 

bằng 0,1 l/ng. ngày. đêm; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 0,08 l/ng.ngày.đêm. (b = 0,1 

l/ng.ngày.đêm)  

N: Số công nhân viên (N = 400 người là số công nhân tối đa giai đoạn đi vào vận hành) 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t = 180 ngày) 

Từ đó tính được : 

+ Thể tích phần chứa nước là: 7,2 x 1 = 7,2 m3.  

+ Thể tích phần chứa bùn là: (0,1 x 400 x 180)/1.000 = 7,2 m3  

→ Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết là: 7,2 + 7,2 = 14,4 m3  

Như vậy, với 7,2 m3 nước thải sinh hoạt phát sinh 1 ngày thì cần thiết kế bể tự hoại có 

dung tích tối thiểu là 14,4 m3 là đảm bảo. Thực tế, chủ dự án đầu tư 10 bồn tự hoại chế tạo 

sẵn, tổng dung tích 25 m3 là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý.  

- Nước thải nhà ăn theo đường ống HDPE D50, HDPE D110 về bể tách mỡ để xử lý 

sơ bộ, nước thải sinh hoạt sau xử lý cùng với nước thải từ bồn rửa tay, sàn nhà vệ sinh được 

thu gom theo đường ống dẫn HDPE D200, hố ga xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung để xử lý 

thứ cấp, sau đó, được bơm đẩy bằng bơm công suất 3kW, chiều cao 10m nước theo đường 

ống dẫn DN150 ra hố ga chờ của Khu công nghiệp Deep C2A, về Trạm XLNT tập trung của 

Khu công nghiệp An Dương. Dự án xây dựng 01 bể tách mỡ, dung tích 1,5 m3 (kích thước 

2,5*0,74*0,8 (m)).  Kết cấu: xây ngầm, BTCT, tường gạch, nền láng xi măng chống thấm, có 

nắp đậy. Kết cấu: Bể được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống 

thấm trong và ngoài bể lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2, 

lót đáy bể bê tông M#100 đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25 

cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng BTCT phía trên. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

95 
 

Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số bể tách mỡ: theo dự báo tại Mục 4.2.2.1a, lượng 

nước thải nhà ăn phát sinh là 1,25 m3/ngày đêm ~ 0,25 m3/h (tính cho 5 h diễn ra hoạt động 

nấu ăn, vệ sinh, rửa bát). Thời gian lưu của bể tách mỡ là 4 giờ. Khi đó, dung tích của bể tách 

mỡ tối thiểu cần thiết kế là 1 m3. Thực tế, chủ dự án thiết kế bể tách mỡ có dung tích 1,5 m3 

là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý.  

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

  

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

96 
 

 

  

 

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

97 
 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý tại bồn tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ tiếp tục theo 

đường ống dẫn ngầm vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. Đầu tiên qua rọ chắn rác để loại 

bỏ rác thải thô có thể làm tắc nghẽn đường ống, giảm hiệu quả xử lý, sau đó, vào hố thu và 

bơm đẩy lên bể điều hòa.  

- Bể điều hòa: bể điều hòa có tác dụng ổn định dòng chảy. Bể điều hòa được sục khí liên 

tục từ máy thổi khí và đĩa phân phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. 

- Bể thiếu khí: sau đó, từ bể điều hòa bơm đẩy sang bể thiếu khí. Quá trình chuyển hoá 

chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh thiếu khí xảy ra theo ba bước: 

✓ Nhóm vi sinh tự nhiên có trong nước thải: Thuỷ phân các hợp chất hữu cơ phức 

tạp và lipit thành các chất hữu cơ đơn giản có trọng lượng nhẹ như Monosacarit, 

amino axit để tạo ra nguồn thức ăn và năng lượng cho vi sinh hoạt động. 

✓ Nhóm vi khuẩn tạo men axit: Biến đổi các hợp chất hữu cơ đơn giản thành các 

axit hữu cơ thường là axit axetic (CH3COOH). 

✓ Nhóm vi khuẩn tạo mêtan (CH4): Chuyển hoá hydro (H2) và axit axetic 

(CH3COOH) thành khí mêtan (CH4) và cacbonic (CO2). 

Sản phẩm của các quá trình phân huỷ thiếu khí là khí CH4, CO2, H2S, N2… 

+ Ở trên mặt nước diễn ra quá trình phân hủy thiếu khí, vi sinh vật tùy nghi tiếp tục chuyển 

hóa các chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2, Nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat. 

- Bể hiếu khí: nước thải tiếp tục được bơm sang bể hiếu khí. Bể hiếu khí có nhiệm vụ 

xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+, NO3

- thành N2, khử Phospho. Không khí 

được cấp vào bể Aerotank bằng máy thổi khí. Lượng không khí được cung cấp vào bể 

Aerotank có mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa các chất hữu cơ hòa 

tan thành nước và CO2; nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat; xáo trộn đều nước thải tạo điều kiện 

để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; giải phóng các khí ức chế quá trình sống 

của vi sinh vật; tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

- Bể MBR: Bể xử lý sinh học ứng dụng quá trình phát triển vi sinh trên giá thể cố đinh 

(Công nghệ MBR), trong đó các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông 

bùn và màng sinh học. Nước chảy liên tục vào bể vi sinh cùng với khí được cấp vào xáo trộn 

với giá thể vi sinh bởi máy thổi khí, sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân hủy các 

chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ khác và các tế bào sinh 

vật mới. Dưới điều kiện sục khí liên tục, vi sinh tăng trưởng sinh khối và kết thành màng sinh 

học. Hỗn hợp màng sinh học và bùn hoạt tính lắng xuống đáy. Lượng bùn hoạt tính được bơm 

tuần hoàn lại bể thiếu khí bởi bơm 1 bơm tuần hoàn bùn để giữ ổn định mật độ vi khuẩn tạo 

điều kiện phân hủy nhanh các chất hữu cơ. Phần bùn dư bơm về bể chứa bùn, định kỳ thuê xe 

hút đến hút đi xử lý. Màng lọc sẽ được vệ sinh định kỳ 6 tháng/lần bằng dung dịch Javen, 

định mức 3 g/m3 nước thải.  

- Bể khử trùng: nước ra khỏi bể MBR được đưa vào bể khử trùng bằng Javen. Nước 

thải sau bể khử trùng đã đạt tiêu chuẩn đầu vào của Khu công nghiệp An Dương được dẫn 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

98 
 

vào hố ga cuối cùng của Nhà máy, bơm đẩy vào điểm xả, đấu nối vào hệ thống thoát nước 

thải của KCN DeepC2A và Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp An Dương.  

Dự án xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

+ Công suất thiết kế 65 m3/ngày đêm và công nghệ xử lý sinh học.  

+ Hệ thống gồm hố thu (14 m3), bể điều hòa (42 m3); bể thiếu khí (60 m3), bể hiếu khí 

(60 m3), bể MBR (40,5 m3), bể khử trùng (12 m3), bể bùn (32,4 m3).  

+ Máy móc thiết bị gồm: màng lọc sinh học, bồn chứa hóa, giỏ lược rác thô, bơm nước 

thải – hố thu, bơm nước thải – điều hòa, bơm đảo trộn – bể thiếu khí, bơm tuần hoàn bùn, 

bơm tuần hoàn khử Ni tơ, máy thổi khí, bơm định lượng, bơm hút màng, bơm rửa màng, bơm 

hóa chất rửa màng, đồng hồ đo lưu lượng, phao báo mực nước, đã thổi khí tinh. 

+ Kết cấu: Bể được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống 

thấm trong và ngoài bể lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2, 

lót đáy bể bê tông M#100 đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25 

cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng BTCT phía trên. 

- Lượng Javen sử dụng:  

+ Hóa chất khử trùng: Javen. Hàm lượng sử dụng 6g/m3 nước thải. Lượng Javen châm 

vào nước thải hàng ngày phụ thuộc vào lượng nước thải thực tế của trạm. Đối với hệ thống 

65 m3/ngày đêm dùng 390 g/1 ngày ~ 122 kg/năm ~ 0,122 tấn/năm. 

+ Hóa chất rửa màng MBR: Javen. Hàm lượng sử dụng 3g/m3 nước thải. Lượng Javen 

châm vào nước thải hàng ngày phụ thuộc vào lượng nước thải thực tế của trạm. Đối với hệ 

thống 65 m3/ngày đêm dùng 185 g/1 ngày ~ 61 kg/năm ~ 0,061 tấn/năm. 

+ Tổng dùng: 0,183 tấn/năm.  

+ Nguồn gốc: Việt Nam.  

- Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

+ Công suất thiết kế: Theo tính toán tại Mục 4.2.2.1a, tổng lượng nước thải sinh hoạt 

phát sinh là 33,25 m3/ngày đêm. Chủ dự án lựa chọn công suất thiết kế 65 m3/ngày đêm (hệ 

số an toàn là 1,95) → Công suất thiết kế là phù hợp.  

+ Công nghệ xử lý: đặc trưng nước thải là nước thải sinh hoạt, thành phần ô nhiễm là 

hữu cơ, vô cơ, sinh vật gây bệnh. Việc lựa chọn công nghệ xử lý sinh học (thiếu khí, hiếu khí, 

lắng MBR, khử trung) là hoàn toàn phù hợp. Hiệu suất xử lý của hệ thống là 90-95%.  

Như vậy, công suất thiết kế và cồng nghệ xử lý nước thải là hoàn toàn phù hợp.  

b. Nước mưa chảy tràn 

*Sơ đồ thu thoát nước mưa chảy tràn: 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

99 
 

 

Hình 4.5. Tổng mặt bằng thu thoát nước mưa của Nhà máy



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

100 
 

*Nguyên lý thu thoát nước mưa: 

- Hệ thống thu thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thu thoát nước thải. Hệ thống thu 

thoát nước mưa mái: phễu thoát nước mưa DN100, đường ống dẫn đứng HDPE D160, HDPE 

D200. Hệ thống thu thoát nước mưa sân đường nội bộ: cống thoát DN400, DN500, DN600, 

DN800, DN1000, hố ga lắng cặn xen giữa (chiều dài từ 1100-1800mm; chiều rộng từ 1100-

1800mm; chiều sâu từ 1,34-2,54m). Hệ thống dẫn nước mưa chảy tràn đấu nối vào Khu công 

nghiệp DeepC2A là cống thoát DN 1400. Số điểm đấu nối nước mưa với hệ thống thoát nước 

mưa vào Khu công nghiệp DeepC2A: 01 điểm. 

- Quy trình: toàn bộ nước mưa mái được thu gom vào phễu thoát nước có song chắn 

rác để tách phần rác thô ra khỏi dòng nước mưa, tránh tắc nghẽn dòng chảy, phần nước theo 

đường ống dẫn đứng vào hệ thống thu thoát nước mưa trên mặt bằng sân đường nội bộ gồm 

cống thoát ngầm, hố ga xen kẽ để lắng cặn chất bẩn. Nước sau xử lý dẫn về điểm đấu nối 

nước mưa chờ sẵn, đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Deep C2A.  

- Hàng ngày, chủ dự án sẽ bố trí lao công dọn dẹp vệ sinh mặt bằng cơ sở đảm bảo 

hành lang tiêu thoát nước mưa; thực hiện nghiêm túc quá trình thu gom, lưu chứa chất thải 

rắn, chất thải nguy hại; bố trí nhân viên kỹ thuật chịu trách nhiệm kiểm tra đường ống thu 

nước, ga thu thường xuyên để phát hiện hỏng hóc để có phương án khắc phục kịp thời; dự 

kiến định kỳ, thuê đơn vị có chức năng nạo vét bùn cặn tại ga thu nước mưa đảm bảo công 

trình vận hành ổn định (thời điểm nạo vét là trước mùa mưa bão hoặc sau thời điểm mưa lớn 

kéo dài nhiều ngày).  

c. Nước làm mát bán thành phẩm  

- Đối với quá trình làm mát bán thành phẩm hạt nhựa nguyên sinh EVA trắng, hạt nhựa 

tái chế EVA trong và POE: nguyên liệu được gia nhiệt thành dạng dẻo bằng điện ở nhiệt độ 

1100C. Sau đó, rót qua khuôn đùn thành dạng sợi, nhúng trực tiếp vào bể chứa nước lạnh để 

làm mát, ổn định hình dạng (nhiệt độ của nước bằng nhiệt độ môi trường), khi đó, nước trong 

bể sẽ nóng lên khoảng 35-400C được thu gom về tháp giải nhiệt Liang Chi (cơ chế làm mát 

bằng không khí) để giải nhiệt về bằng nhiệt độ môi trường, sau đó, tuần hoàn cho quá trình 

làm mát tiếp theo, hàng ngày bổ sung nước vào bể chứa để đảm bảo lượng nước làm mát cho 

sản xuất. 

- Đối với quá trình làm mát bán thành phẩm PV film từ công đoạn gia nhiệt, ép đùn: 

Thành phẩm sau quá trình ép, cán tại có nhiệt độ cao (khoảng 80-130oC) được làm nguội, ổn 

định độ giãn nở bằng cách đi qua 08 quả lô chứa nước lạnh (04 quả lô đầu tiên có nhiệt độ 

nước bên trong  khoảng 50C và 04 quả lô sau có nhiệt độ nước bên trong bằng nhiệt độ môi 

trường). Bán thành phẩm được giải nhiệt thì nước trong quả lô sẽ nóng lên đến khoảng 40-

500C. Nước trong 04 quả lô đầu được thu gom về 04 máy làm lạnh Chiller để giải nhiệt bằng 

cơ chế sử dụng môi chất lạnh R32 xuống ngưỡng nhiệt độ thích hợp (từ 40-500C xuống 50C), 

sau đó, tuần hoàn lại các quả lô cho mẻ sản xuất tiếp theo, không thải ra ngoài môi trường. 

Nước làm mát được tuần hoàn cho sản xuất, cấp bổ sung hàng ngày để bù vào lượng thất 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

101 
 

thoát, bay hơi, không thải bỏ ra ngoài môi trường. Nước trong 04 quả lô sau được thu gom về 

hệ thống gồm 08 tháp giải nhiệt Liang Chi (cơ chế làm mát bằng không khí) để giải nhiệt về 

bằng nhiệt độ môi trường, sau đó, tuần hoàn cho quá trình làm mát tiếp theo, không thải bỏ 

ra ngoài môi trường, hàng ngày bổ sung nước sạch để bù vào lượng thất thoát, bay hơi. 

- Chủ đầu tư 01 hệ thống giải nhiệt Liang Chi gồm: 

+ 08 tháp Liang Chi, loại HMK-400N-P-G; 

+ Công suất 2.326 KW; 

+ Lưu lượng nước tuần hoàn: 400m3/h; 

+ Bơm công suất 13,5 KW, chiều cao 4,08 m H2O; 

+ Kích thước dài 14340mm, rộng 5850mm; 

+ Đường thu nước nóng: DN200; 

+ Đường tuần hoàn nước lạnh: DN250. 

4.2.2.2. Chất thải sinh hoạt 

- Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải 

sinh hoạt; 

- Thực hiện thu gom chất thải sinh hoạt vào thùng nhựa có nắp đậy, dung tích 25 lít, 

100 lít, 240 lít, sau đó, tập kết chung vào 01 kho chứa chất thải sinh hoạt, diện tích 38,13 m2, 

kích thước 7,2*5,2 (m) và thực hiện chuyển giao hàng ngày cho đơn vị đã ký Hợp đồng. Yêu 

cầu cán bộ, công nhân viên thực hiện vứt rác vào thùng chứa, không vứt rác bừa bãi. Vị trí 

đặt các thùng chứa rác sinh hoạt: 

+ Xưởng sản xuất màng keo (sản phẩm PV film) 

+ Xưởng sản xuất tấm mặt lưng (sản phẩm Backsheet); 

+ Xưởng gia công (màng bọc); 

+ Nhà kho; 

+ Sân đường nội bộ; 

+ Nhà điều hành. 

4.2.2.3. Phế liệu, chất thải sản xuất, chất thải nguy hại 

a. Phế liệu, chất thải sản xuất 

- Chủ dự án ký hợp đồng chuyển giao chất thải sản xuất cho đơn vị có chức năng; 

- Chủ dự án bố trí 01 kho rác công nghiệp, diện tích 38,13 m2, kích thước 7,2*5,2 (m). 

Kho chứa được thiết kế đảm bảo theo đúng quy định tại Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường: khép kín, đầy đủ biển báo, thiết bị PCCC… ; 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

102 
 

- Thực hiện thu gom, phân loại và tập kết đúng nơi quy định của nhà máy: 

+ Sản phẩm PV film lưu quá 3 năm được thu hồi, sản xuất hạt nhựa tái sinh, tuần hoàn 

sản xuất, không thải bỏ ra ngoài môi trường; 

+ Phế liệu là bao bì thải, thùng bìa Carton, nilon, palet, màng bọc lỗi ... có giá trị tận 

thu cao nên tập kết vào 01 kho chứa chất thải công nghiệp, chuyển giao cho đơn vị có chức 
[...]
4.3.2. Kế hoạch xây lắp các công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường, thiết bị 

quan trắc nước thải, khí thải tự động, liên tục 

- Qúa trình xây lắp các công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường được thực hiện song 

song trong giai đoạn xây dựng hạ tầng kỹ thuật dự án. 

- Thời gian dự kiến từ tháng 3/2023 đến tháng 1/2024; 

4.3.3. Tóm tắt dự toán kinh phí đối với từng công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

4.3.3.1. Giai đoạn xây dựng 

Bảng 4.26. Dự toán kinh phí thi công công trình BVMT trong giai đoạn xây dựng 

Như vậy, kinh phí cho công trình, biện pháp bảo vệ môi trường giai đoạn thi công dự án dự 

kiến là 143.500.000 đồng 

4.3.3.2. Giai đoạn vận hành  

Chi phí dự báo trong bảng sau: 

Bảng 4.27. Dự toán kinh phí công trình xử lý môi trường trong quá trình vận hành  

Stt Nội dung Số lượng 
Kinh phí 

(đồng) 

1 Bảo hộ lao động Nhà thầu cung cấp 

2 Rãnh thu, bể lắng cát tạm 01 HT 30.000.000 

4 Thùng chứa chất thải nguy hại 06 cái 3.000.000 

5 Thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt 10 cái 1.500.000 

6 
Container 40 feet chứa chất thải nguy 

hại 
02 chiếc 10.000.000 

8 Máy bơm công suất lớn 01 máy 10.000.000 

9 Xe tưới nước, rửa đường 90 ngày 9.000.000 

10 Hệ thống biển báo hiệu 01 bộ 5.000.000 

11 Nhà vệ sinh di động 04 cái 60.000.000 

12 Trang thiết bị phòng cháy chữa cháy 01 bộ 15.000.000 

Tổng  143.500.000 đồng 

Stt Nội dung 
Đơn giá 

(đồng/năm) 

Kinh phí 

(đồng/năm) 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

123 
 

Như vậy, kinh phí bảo vệ môi trường hàng năm của Công ty dự kiến là 611.000.000 đồng.  

4.3.4. Tổ chức, bộ máy quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

- Bố trí nhân viên môi trường phụ trách các vấn đề môi trường, an toàn lao động, PCCC 

tại nhà máy, liên hệ với đơn vị chức năng quan trắc và chuyển giao chất thải định kỳ;... 

- Trong quá trình hoạt động, Chủ đầu tư sẽ phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương 

trong việc thực hiện các giải pháp đảm bảo vấn đề an toàn, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự 

chung của khu vực. 

- Chủ dự án nghiêm túc thực hiện các biện pháp giảm thiểu cũng như thực hiện đúng 

chương trình giám sát môi trường theo đúng tần suất đã cam kết trong hồ sơ môi trường. 

4.4. NHẬN XÉT VỀ MỨC ĐỘ CHI TIẾT, ĐỘ TIN CẬY CỦA CÁC KẾT QUẢ 

ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO 

Hồ sơ đã sử dụng một số phương pháp đánh giá phổ biến và đặc trưng cho các dự án sản 

xuất, đang được sử dụng phổ biến ở Việt Nam cũng như trên thế giới. 

Qúa trình khảo sát, điều tra nghiên cứu và lập hồ sơ đã tuân theo đúng quy định hiện hành 

nên độ tin cậy và chi tiết phù hợp với giai đoạn lập dự án đầu tư. Sau khi dự án đầu tư đã được 

phê duyệt, chủ dự án sẽ nghiên cứu chi tiết các hạng mục công việc thành phần ở giai đoạn tiếp 

theo đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật, môi trường và kinh tế. 

1 
Hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất 

thải nguy hại 
150.000.000 150.000.000 

2 
Hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt 
2.000.000/tháng 24.000.000 

3 
Hợp đồng thu gom vận chuyển, xử lý chất 

thải rắn sản xuất 
170.000.000 170.000.000 

4 
Giám sát chất lượng môi trường dự án, 

quan trắc môi trường  
60.000.000 60.000.000 

5 
Hút bùn bể phốt, nạo vét hệ thống thoát 

nước mưa, nước thải 
32.000.000 32.000.000 

6 
Vận hành, bảo dưỡng hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung 
55.000.000 55.000.000 

7 Vận hành hệ thống xử lý bụi, khí thải 30.000.000 30.000.000 

8 Diễn tập phòng ngừa sự cố  20.000.000 20.000.000 

9 Chi phí chung 50.000.000 50.000.000 

10 Chi phí dự phòng hàng năm  20.000.000 20.000.000 

Tổng 611.000.000 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

124 
 

Trong phần đánh giá tác động môi trường, do tại Việt Nam chưa có đầy đủ các số liệu về 

hệ số phát thải của các chất ô nhiễm nên trong hồ sơ đánh giá đã sử dụng nguồn tài liệu tham 

khảo của nước ngoài. Chính vì vậy, một vài kết quả về tải lượng/nồng độ nguồn thải chỉ mang 

tính chất dự báo, ước tính. 

Qúa trình dự báo các tác động đến môi trường đã chọn lọc các phương pháp khoa học gắn 

liền với tính thực tiễn của dự án nên đã đưa ra các kết quả tiệm cận với thực tiễn, giúp chủ đầu 

tư và các cơ quan Quản lý môi trường có cơ sở để triển khai các công việc tiếp theo của dự án, 

đặc biệt trong quá trình đề xuất các biện pháp giảm thiểu và khống chế ô nhiễm môi trường. 

 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

125 
 

CHƯƠNG V. PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG, PHƯƠNG ÁN BỒI 

HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC 

Dự án không thuộc đối tượng khai thác khoáng sản, dự án chôn lấp chất thải, dự án gây 

tổn thất, suy giảm đa dạng sinh học nên không trình bày nội dung này.  

 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

126 
 

CHƯƠNG VI. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

6.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI  

6.1.1. Nội dung đề nghị cấp phép 

- Không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải (do nước thải sau 

xử lý sơ bộ được thu gom về hệ thống dẫn nước thải và thoát vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp An Dương, không xả ra môi trường).  

- Công ty TNHH VietNam Advance Film Material và Công ty Cổ phần Khu công nghiệp 

Hải Phòng (chủ đầu tư hạ tầng KCN DeepC 2A) đã ký Hợp đồng thuê đất số 

HPIP/SM/CON/22/10 ngày 2/12/2022.  

- Công văn số 1559/BTNMT-TCMT ngày 04/4/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

chấp thuận việc tiếp nhận nước và xử lý nước thải của KCN Deep C2 (bao gồm 2A và 2B) tại 

trạm XLNT của Khu công nghiệp An Dương trên cơ sở văn bản đề nghị số 27/2019/DVIZ-EN 

ngày 30/01/2019 của Công ty Cổ phần Khu công nghiệp An Dương (chủ đầu tư hạ tầng Khu 

công nghiệp An Dương).  

Các yêu cầu về quản lý nước thải Chủ dự án cam kết thực hiện như sau: 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên; 

+ Nguồn số 02: nước thải nhà ăn; 

- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải xả sau xử lý xả tự chảy vào hệ thống thoát nước thải 

của Khu công nghiệp An Dương; 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước thải và Trạm xử lý nước thải của Khu 

công nghiệp An Dương.  

+ Vị trí đấu nối nước thải vào Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp An 

Dương: tại hố ga cuối cùng của Dự án; 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 65 m3/ngày đêm (bằng công suất thiết kế hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung của cơ sở); 

+ Phương thức xả thải: bơm cưỡng bức;  

+ Chế độ xả thải: 24/24 giờ, xả liên tục trong năm.  

6.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

6.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

127 
 

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom về bồn tự hoại chế tạo sẵn (số lượng: 

10 bồn, tổng dung tích: 25 m3), sau đó, dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung (số 

lượng: 01 hệ thống, công suất thiết kế 65 m3/ngày đêm, công nghệ xử lý sinh học để xử lý các 

thành phần ô nhiễm đạt tiêu chuẩn Khu công nghiệp An Dương, sau đó, đấu nối vào hệ thống 

thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp An Dương. 

- Nước thải nhà ăn được thu gom về bể tách mỡ (số lượng: 01 bể, dung tích: 1,5 m3), sau 

đó, dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung (số lượng: 01 hệ thống, công suất thiết 

kế 65 m3/ngày đêm), công nghệ xử lý sinh học để xử lý các thành phần ô nhiễm đạt tiêu chuẩn 

Khu công nghiệp An Dương, sau đó, đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của Khu công nghiệp An Dương. 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: 

+ Nước thải sinh hoạt → bồn tự hoại bằng nhựa chế tạo sẵn; 

+ Nước thải nhà ăn → bể tách mỡ; 

+ Nước thải sinh hoạt, nước thải nhà ăn sau xử lý → hố thu → bể điều hòa → bể thiếu khí 

→ bể hiếu khí → bể MBR → bể khử trùng → bơm đẩy vào hệ thống thoát nước chung của Khu 

công nghiệp An Dương → đấu nối vào Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp An 

Dương. Bùn dư từ bể MBR được tuần hoàn một phần về bể thiếu khí và còn lại đưa về bể chứa 

bùn, định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý. Hóa chất sử dụng: Javen. 

- Công suất thiết kế:  

+ 10 bồn tự hoại chế tạo sẵn, vật liệu nhựa, dung tích 2500 lít, kích thước 

D*H=1650*1800mm/bồn, tổng dung tích 25 m3, vị trí đặt tại xưởng gia công màng bọc: 02 bồn; 

xưởng sản xuất PV film: 02 bồn; xưởng sản xuất backsheet: 02 bồn; nhà kho: 02 bồn, nhà bảo 

vệ: 02 bồn; 

+ 01 bể tách mỡ, dung tích 1,5 m3 tại khu vực nhà ăn; 

+ 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung, công suất 65 m3/ngày đêm. Hệ thống 

gồm hố thu (14 m3), bể điều hòa (42 m3); bể thiếu khí (60 m3), bể hiếu khí (60 m3), bể MBR 

(40,5 m3), bể khử trùng (12 m3), bể bùn (32,4 m3). Máy móc thiết bị gồm: màng lọc sinh học, 

bồn chứa hóa chất, giỏ lược rác thô, bơm nước thải tại hố thu, bơm nước thải tại bể điều hòa, 

bơm đảo trộn tại bể thiếu khí, bơm tuần hoàn bùn, bơm tuần hoàn khử Nitơ, máy thổi khí, bơm 

định lượng, bơm hút màng, bơm rửa màng, bơm hóa chất rửa màng, đồng hồ đo lưu lượng, phao 

báo mực nước, đĩa phân phối khí. 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

128 
 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt quy định tại Khoản 2, Điều 97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát nước và 

lắng loại bỏ các chất bẩn.  

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự cố của 

hệ thống xử lý.  

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ khu vực xử lý nước thải và hệ thống thoát 

nước.  

6.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

-  Thời gian vận hành thử nghiệm: không quá 06 tháng kể từ thời điểm bắt đầu vận hành 

thử nghiệm. 

-  Công trình, thiết bị xử lý nước thải phải vận hành thử nghiệm: 

+ Vị trí lấy mẫu: 02 vị trí: 

++ 01 vị trí tại hố thu gom nước thải đầu vào HTXL nước thải tập trung của Công ty. Tọa 

độ: X (m) = 2300716; Y (m) = 608739; 

++ 01 vị trí tại hố ga thu nước cuối cùng của dự án trước khi đấu nối vào HTXL nước thải 

tập trung của Khu công nghiệp An Dương. Tọa độ: X (m) = 2300736 ; Y (m) = 608753. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

- Chất ô nhiễm chính và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: tuân thủ theo yêu cầu 

của Khu công nghiệp An Dương. 

- Tần suất lấy mẫu: đảm bảo ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp của giai đoạn vận 

hành ổn định các công trình xử lý chất thải theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.  

6.1.2.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải của cơ sở, bảo đảm đáp ứng theo yêu cầu đấu nối, tiếp 

nhận nước thải của Khu công nghiệp An Dương, không xả thải trực tiếp ra môi trường.  

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả hệ 

thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở.  

- Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện đấu nối nước thải về hệ thống thu 

gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp An Dương để tiếp tục xử lý trước khi xả 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

129 
 

thải ra môi trường. 

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình xử 

lý nước thải. 

- Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm các nội 

dung quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. Trường hợp có 

thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm theo Giấy phép môi trường này thì phải thực hiện trách 

nhiệm theo quy định tại khoản 5 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

6.2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

6.2.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

*Nguồn phát sinh: 

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải từ quá trình sản xuất sản phẩm PV film (công đoạn trộn liệu, 

gia nhiệt, ép đùn). 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải từ quá trình sản xuất sản phẩm Backsheet (công đoạn phủ, 

sấy). 

*Dòng khí thải, vị trí xả thải: 

- Dòng khí thải số 01: Ống thoát khí của hệ thống xử lý bụi, khí thải từ quá trình sản xuất 

sản phẩm PV film (công đoạn trộn liệu, gia nhiệt, ép đùn). Tọa độ X (m) = 2300820,94; Y(m)= 

609063,384; 

- Dòng khí thải số 02: Ống thoát khí của hệ thống xử lý bụi, khí thải từ quá trình sản xuất 

sản phẩm Backsheet (công đoạn phủ, sấy). Tọa độ X (m) = 2300847,51; Y(m)= 608807,292. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o). 

*Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 

- Dòng khí thải số 01: 24.000 m3/h; 

- Dòng khí thải số 02: 69.231 m3/h; 

* Phương thức xả khí thải: Khí thải sau khi xử lý được xả ra môi trường qua ống thoát 

khí, xả liên tục theo ca làm việc bằng quạt hút. 

* Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường khí thải sau xử lý đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B (Kp=0,9, Kv=0,6): Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với bụi và các chất vô cơ và QCVN 20:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 

thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ cụ thể như sau: 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

130 
 

- Dòng khí thải số 01: 

TT 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn vị 

tính 

Giá trị giới hạn cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự  

động, liên 

tục 

QCVN 

19:2009/BTNMT 

(Kp=0,9 và 

Kv=0,6) 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

1 Lưu lượng m3/h - - 

Thực hiện 

theo quy 

định tại 

Khoản 4, 

Điều 98 

Nghị định 

08/2022/  

NĐ-CP 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc bụi, khí 

thải tự động, 

liên tục theo 

quy định tại 

khoản 2 

Điều 98 

Nghị định 

08/2022/NĐ-

CP 

2 Bụi mg/Nm3 108 - 

3 
Vinyl 

clorua 
mg/Nm3 - 20 

4 Etylen oxyt mg/Nm3 - 20 

5 Benzen mg/Nm3 - 5 

4 Etanolamin mg/Nm3 - 45 

- Dòng khí thải số 02: 

TT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới hạn 

cho phép - 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự  

động, liên tục 

1 Lưu lượng m3/h -   

2 Xylene mg/Nm3 870 

Thực hiện theo quy 

định tại Khoản 4, 

Điều 98 Nghị định 

08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc bụi, khí thải tự 

động, liên tục theo 

quy định tại khoản 

2 Điều 98 Nghị 

định 08/2022/NĐ-

CP 

3 Methyl acetate mg/Nm3 610 

4 n-Butyl acetate mg/Nm3 950 

6.2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

 a. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ thống 

xử lý bụi, khí thải: 

- Bụi, khí thải từ quá trình sản xuất sản phẩm PV film (công đoạn trộn liệu, gia nhiệt, ép 

đùn). 

- Bụi, khí thải từ quá trình sản xuất sản phẩm Backsheet (công đoạn phủ, sấy). 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án sản xuất đĩa phanh ô tô 

131 
 

b. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải 

- Hệ thống 1: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất sản phẩm PV film (công đoạn 

trộn liệu, gia nhiệt, ép đùn) → Đường ống → Tháp xử lý ướt → Thiết bị lọc bụi khô (bộ lọc G4, 

F7, F9) → Bộ xử lý UV → Tháp hấp phụ (than hoạt tính) → Quạt hút → ống thoát khí. Công 

suất thiết kế: 24.000 m3/giờ. Hóa chất, vật liệu sử dụng: bộ lọc G4, F7, F9 (định kỳ thay thế 2 

tháng/lần); nước sạch; than hoạt tính (định kỳ thay thế 2 tháng/lần); 

- Hệ thống 2: Bụi, khí thải từ quá trình sản xuất sản phẩm PV film (công đoạn trộn liệu, 

gia nhiệt, ép đùn) → Đường ống → Hệ thống RTO → Quạt hút → ống thoát khí.  